Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, sob a

presidência da Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva, reuniram-se, por

videoconferência, os seguintes membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço

Social e Políticas Sociais (PPGSSPS): Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira,

Prof. Dr. Daniel Arias Vazquez, Profa. Dra. Edvânia Ângela de Souza, Profa. Dra. Joana

das Flores Duarte, Profa. Dra. Patrícia Martins Goulart, Profa. Dra. Patrícia Soraya

Mustafá, Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos, Profa. Dra. Sônia Regina

Nozabielli, Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz, Profa. Dra. Terezinha de

Fátima Rodrigues e a representante discente Idalina Costa Teixeira. Justificaram

ausência: Profa. Dra. Francisca Rodrigues de Oliveira Pini, Prof. Dr. José Fernando

Siqueira da Silva, Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiróz, Profa. Dra. Priscila

Fernanda Gonçalves Cardoso, Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção e Juliana

Oliveira Marzola dos Santos. Decorridos dez minutos do horário inicialmente programado,

a Profa. Liduína iniciou os trabalhos agradecendo a presença dos membros. A ordem do

dia seguiu da forma como ora se manifesta. INFORMES: 1. Comemoração do dia do

Assistente Social: será em dois dias juntamente com a graduação e ocorrerá nos dias

30.05 (com lançamento de livros, inclusive o do programa, e roda de conversa sobre a

coordenação dos núcleos de pesquisa) e 01.06 (mesa), no período noturno. 2. Livro do

Programa: o processo foi concluído e ficou muito bonito. Será organizada a entrega dos

livros, tanto o que saiu em 2021 quanto esse de 2022. 3. Verba Proap: a verba 2022 foi

disponibilizada e já pode ser gasta. Num primeiro momento o programa usará na

publicação de um novo livro com uma editora que possua conselho editorial. 4. O

programa foi contemplado com uma verba Fapesp, que é bem antiga e foi recuperada

pela Câmara de Pós-graduação e Pesquisa e devolvida ao PPGSSPS, cujo destino foi a

aquisição de livros, 02 computadores, 01 impressora e 01 caixa de som com microfone. A

máquina fotográfica não foi comprada porque o valor era de 700,00 e não foi possível

localizar nenhuma nesse valor. Essa sobra foi redistribuída para complementação na

aquisição dos demais itens. Os livros já foram comprados e foram: A Classe Trabalhadora

// Musto, Marcelo; Feminismo para os 99% // Fraser, Nancy, Batthacharya;

Interseccionalidade / / Collins Patrícia H.; Mulheres e caça às bruxas // Federici, Silvia;

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Mulheres, raça e política // Davis, Angela; Mulheres, raça e classe // Davis, Angela; O

Patriarcado do salário // Federici, Silvia; Pensamento Feminista Negro // Collins, Patricia,

H.; O Privilégio da servidão // Antunes Ricardo; Uberização, trabalho digital e indústria 4.0

// Antunes, Ricardo. PAUTA: Ordem do dia: 1. Debate e homologação do edital de

escolha da coordenação do Programa de Pós-graduação em Serviço Social e

Políticas Sociais (PPGSSPS): Profa. Terezinha faz um histórico de como foi o processo

para a montagem do edital, em que envolveu informações sobre como é realizado na

graduação. Após, apresentou o edital em que fez sua leitura na íntegra. Algumas dúvidas

foram sendo sanadas e a escrita aprimorada a partir das sugestões das/os presentes. O

edital será divulgado no site do programa, com o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA DATAS

Publicação do Edital  02/05/2022

Inscrição das chapas  03/05/2022 a 03/06/2022

Divulgação das chapas inscritas para os membros do

PPGSSPS

07/06/2022

Apresentação da (s) chapa (s) /Debate com a comunidade  22/06/2022

Eleição da nova coordenação  27 e 28/06/2022

Apuração  29/06/2022

Submissão da chapa eleita à homologação no Colegiado

do PPGSSPS

01/07/2022

Submissão da chapa eleita à homologação na Câmara de

Pesquisa e Pós-Graduação do Instituto Saúde e

Sociedade

11/08/2022

Submissão da chapa eleita à homologação do Conselho

ProPGPq

25/08/2022

Início do mandado da nova coordenação Setembro/2022

Foi aberta votação e o edital foi aprovado com 11 votos favoráveis. 2. Solicitações de

Homologação: a. Exames de Qualificações: Sandra Regina dos Santos (11.05); b.

Defesas de Dissertações: Não houve. Foi aberta votação e o pedido de qualificação foi

aprovado por 10 votos favoráveis; c. Solicitações de prorrogação de prazos para

conclusão: Aline de Carvalho Paiva (02 meses – até 31.07.2022); Foi aberta enquete e o

pedido foi aprovado com 11 votos favoráveis. Concluída a discussão dos itens da pauta, a

Senhora Presidente deu a reunião por encerrada e para constar, eu, Milca Inácio de

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Oliveira Pascoal, secretária, lavrei a ata que, após aprovada, será assinada por mim e

pela Sra. Presidente.

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Coordenadora do Programa

Instituto Saúde e Sociedade - Campus Baixada Santista

Milca Inácio de Oliveira Pascoal

Secretária do Programa

Instituto Saúde e Sociedade - Campus Baixada Santista

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos

Membros:

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira

Prof. Dr. Daniel Arias Vazquez

Prof. Dr. Deivison Mendes Faustino

Profa. Dra. Edvânia Ângela de Souza

Profa. Dra. Francisca Rodrigues de Oliveira Pini

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim

Profa. Dra. Joana das Flores Duarte

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva

Profa. Dra. Marcia Campos Eurico

Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiróz

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni

Profa. Dra. Patrícia Martins Goulart

Profa. Dra. Patrícia Soraya Mustafá

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues

Representante Discente Titular Juliana Oliveira Marzola dos Santos

Representante Discente Vice/Suplente Idalina Costa Teixeira

Secretária

Milca Inácio de Oliveira Pascoal